
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO 

MARANHÃO/MA

EXECUTIVO

Volume: 4 - Número: 3433 de 12 de Junho de 2024

DATA: 12/06/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 12/06/2024 16:22:06
IP com n°: 192.168.201.4

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=823

aDOM 1/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

ALTERAÇÃO : 36/2024 - ALTERAÇÃO : 36/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CREDENCIAMENTO: 003/2024 - CREDENCIAMENTO: 003/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

2/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIA - ALTERAÇÃO : 36/2024

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO

PORTARIA Nº 36, DE 12 DE JUNHO DE 2024

Dispõe sobre alteração de lotação de servidor efetivo e dá outras 
providências

O PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pela Constituição Federal de 1988, Lei Orgânica Municipal, nos termos do art. 65, inciso IX e Lei 
Municipal nº 26/1998 e, 

CONSIDERANDO a necessidade apresentada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE deste município, acerca da 
alteração de lotação da Sra. LAYS RAFELLE ABRANTES BARROS, para maior eficiência aos serviços públicos oferecidos,

CONSIDERANDO que a servidora apontada foi empossada ao cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, em 05 de 
março de 2012, para exercício de suas funções na sede do município,

CONSIDERANDO que o remanejo ocorrerá entre ruas da sede e que a funcionária citada reside neste município, sem lhe 
causar prejuízos de deslocamento,

CONSIDERANDO, a oportunidade e conveniência da Administração Pública Municipal, 

RESOLVE

Art. 1º. Alterar a lotação da servidora LAYS RAFELLE ABRANTES BARROS, nomeada para o cargo de Agente Comunitária de 
Saúde, para exercer suas funções na Rua Novo Horizonte, Conjunto Habitacional, Rua do Arnaldo, Rua Clube Lima e Rua 
Priciano, no Município de Lagoa Grande do Maranhão - MA. 
Art. 2º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, Estado do Maranhão, em 12 de junho de 2024.

_____________________________________________________
Francisco Nêres Moreira Policarpo

Prefeito Municipal de Lagoa Grande do Maranhão – MA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - CREDENCIAMENTO:
003/2024

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO
CREDENCIAMENTO Nº 003/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0703.01/2024
CREDENCIAMENTO Nº 03/2024.

O Município de Lagoa Grande do Maranhão/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
12.263.201/0001-60, com sede na Av. 1 de Maio, Centro, nesta cidade, lagoa Grande do Maranhão, neste ato representado pela 
senhora SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE a senhora Skarlet Policarpo Araújo, portaria 44/2022, inscrito no CPF nº***712.653
***, portadora da Carteira de Identidade nº000090367198 -0, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações 
constantes na adjudicação  do CREDENCIAMENTO n°003/2024, que tem por objeto procedimento Auxiliar de Credenciamento, 
visando contratar empresas especializadas para contratações frequentes de serviços de exames laboratoriais e de imagem 
(ultrassonografia), com base nas necessidades complementares da Rede Municipal do Sistema Único de Saúde – SUS de Lagoa 
Grande do Maranhão/MA., em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/2021, do Decreto Municipal nº 071/2024 de 26 de 
fevereiro de 2024 e demais legislações aplicáveis, com a finalidade de contratar profissionais na área da saúde pública, visa ndo à 
prestação de serviços no município de Lagoa Grande do Maranhão/MA, dentro das áreas das suas especialidades, dos serviços 
constantes no presente edital. Devidamente aprovada por parecer jurídico juntado aos autos do processo e de acordo com o que 
dispõe a Lei 14.133/2021 suas alterações posteriores, resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o objeto acima identificado, estando 
credenciado e habilitados as seguintes as seguintes empresas:

EMPRESA 1: POLIANA A DOS SANTOS, inscrita no CNPJ sob o nº19874047/0001 -02, localizada na rua Senador Vitorino 
Freire, Nº162, Centro – representada pela Sra. POLIANA ALVES DOS SANTOS, inscrita no CPF sob o nº 042.492.113 -80, 
residente na rua Ayrton Cortez Barros, Bairro – Marta Morais – Lago da Pedra Maranhão,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

3/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

EXAMES LABORATORIAIS 

ITEM DESCRIÇÃO  QTDE UND PREÇO 

UNITÁRIO TOTAL 

1 ÁCIDO ÚRICO 800 UNIDADE            7,00  5.600,00 

2 BACTERIOSCOPIA SECREÇÃO 
VAGINAL 

1000 UNIDADE
         19,00  19.000,00 

3 BHCG - Beta - H.C.G. 500 UNIDADE          18,00  9.000,00 

4 BILIRRUBINA DIRETA 500 UNIDADE            5,00  2.500,00 

5 BILIRRUBINA INDIRETA 500 UNIDADE            7,00  3.500,00 

6 BILIRRUBINA TOTAL 500 UNIDADE            6,00  3.000,00 

7 CITOLOGIA ONCOTICA 
(PREVENTIVO) 

800 UNIDADE
         50,00  40.000,00 

8 CITOMEGALOVÍRUS –

Anticorpos IgG 

500 UNIDADE
         23,00  11.500,00 

9 CITOMEGALOVÍRUS – 500 UNIDADE          24,00  12.000,00 

10 COLESTEROL – HDL 1500 UNIDADE            6,00  9.000,00 

11 COLESTEROL – LDL 1500 UNIDADE          17,00  25.500,00 

12 COLESTEROL TOTAL 1500 UNIDADE            9,00  13.500,00 

13 COLESTEROL VLDL 1500 UNIDADE          14,00  21.000,00 

14 CREATININA 1000 UNIDADE            6,00  6.000,00 

15 CULTURA DE URINA 
ANTIBIOGRAMA 

+ 1000 UNIDADE
         44,00  44.000,00 

16 D’DIMERO 500 UNIDADE          62,00  31.000,00 

17 DENGUE – Anticorpos IgG 500 UNIDADE          34,00  17.000,00 

18 DENGUE – Anticorpos IgM 500 UNIDADE          35,00  17.500,00 

19 FATOR REUMATOIDE (FR) 800 UNIDADE          18,00  14.400,00 

20 FERRITINA 500 UNIDADE          17,00  8.500,00 

21 FERRO SÉRICO 500 UNIDADE            9,00  4.500,00 

22 FEZES 1500 UNIDADE          24,00  36.000,00 

23 FOSFATASE ALCALINA 1000 UNIDADE            9,00  9.000,00 

24 GLICOSE 1500 UNIDADE            9,00  13.500,00 

25 HEMOGLOBINA GLICADA 500 UNIDADE          23,00  11.500,00 

26 HEMOGRAMA 2000 UNIDADE          11,00  22.000,00 

27 HEPATITE C – Anti – HCV 500 UNIDADE          21,00  10.500,00 

28 HIV 1 e 2 – Anticorpos 500 UNIDADE          19,00  9.500,00 

29 MALÁRIA – Anticorpos IgG e IgM 650 UNIDADE
         39,00  25.350,00 

30 PESQUISA DE BAAR 500 UNIDADE          23,00  11.500,00 

31 PSO PESQUISA SANGUE 

OCULTO NAS FEZES 

500 UNIDADE
         13,00  6.500,00 

32 PSA LIVRE - ANTÍGENO 
PROSTÁTICO 

500 UNIDADE
         33,00  16.500,00 

33 PSA TOTAL - ANTÍGENO 

PROSTÁTICO 

500 UNIDADE
         24,00  12.000,00 

34 PSA TOTAL/LIVRE 500 UNIDADE          28,00  14.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

4/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

35 RUBÉOLA - Anticorpos IgG 300 UNIDADE          16,00  4.800,00 

36 RUBÉOLA - Anticorpos IgM 300 UNIDADE          17,00  5.100,00 

37 SUMARIO DE URINA 1000 UNIDADE            7,00  7.000,00 

38 T3 - TRIIODOTIRONINA 500 UNIDADE          12,00  6.000,00 

39 T3 - TRIIODOTIRONINA LIVRE 500 UNIDADE          12,00  6.000,00 

40 T4 - TIROXINA 300 UNIDADE          12,00  3.600,00 

41 T4 - TIROXINA LIVRE 300 UNIDADE          13,00  3.900,00 

42 TEMPO DE TROMB.  PARCIAL 
ATIVADO 

300 UNIDADE
         10,00  3.000,00 

43

TEMPO E
ATIVIDADE DE 

PROTROMBINA 
300 UNIDADE 9,00 2.700,00 

44 TIPAGEM SANGUINEA 100 UNIDADE          11,00  1.100,00 

45 TOXOPLASMOSE -   Anticorpos IgG 
(ECLIA) 

100 UNIDADE
         19,00  1.900,00 

46 TOXOPLASMOSE - Anticorpos IgM 100 UNIDADE          20,00  2.000,00 

47 TRANSAMINASE GLUT. 400 UNIDADE            8,00  3.200,00 

OXALACÉTICA 

48 TRIGLICÉRIDES 2000 UNIDADE          14,00  28.000,00 

49 TSH - HORMÔNIO 

TIREOESTIMULANTE 

1000 UNIDADE
         14,00  14.000,00 

50 UREIA 1000 UNIDADE            8,00  8.000,00 

51 VDRL – Lues 1000 UNIDADE          17,00  17.000,00 

52 VHS – VELOC. 

HEMOSSEDIMENTAÇÃO 

1000 UNIDADE
         10,00  10.000,00 

53 VITAMINA D 600 UNIDADE          42,00  25.200,00 

54 HBsAg HEPATITE B 500 UNIDADE          22,00  11.000,00 

55 AHBS HEPATITE B 500 UNIDADE          18,00  9.000,00 

56 HEPATITE A 500 UNIDADE          21,00  10.500,00 

57 PCR 1000 UNIDADE          28,00  28.000,00 

58 GAMA GT (GGT) 500 UNIDADE          10,00  5.000,00 

59 POTASSIO 300 UNIDADE          11,00  3.300,00 

60 CÁLCIO 300 UNIDADE          15,00  4.500,00 

61 MAGNÉSIO 300 UNIDADE            8,00  2.400,00 

62 CLORO 300 UNIDADE          15,00  4.500,00 

63 ESTRADIOL (E2) 300 UNIDADE          15,00  4.500,00 

64 LH 300 UNIDADE          15,00  4.500,00 

Valor Total R$ 755.550,00 (Setecentos e cinquenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais).

EXAMES DE IMAGEM – ULTRASSONOGRAFIA 

ITEM DESCRIÇÃO  QTDE UND PREÇO 

UNITÁRIO TOTAL 

65 ULTRASSOM ABDOMEN SUPERIOR 300 UNIDADE 125,88 37.764,00 

66 ULTRASSOM ABDOMEN TOTAL 520 UNIDADE 145,66 75.743,20 

67 ULTRASSOM COXA DIREITA 100 UNIDADE 128,38 12.838,00 

68 ULTRASSOM COXA ESQUERDA 100 UNIDADE 127,21 12.721,00 

69 ULTRASSOM DA MAO DIREITA 100 UNIDADE 127,54 12.754,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

5/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

70 ULTRASSOM DA MAO ESQUERDA 100 UNIDADE 120,08 12.008,00 

71 ULTRASSOM DA REGIAO 
SUBMANDIBULAR 

100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

72 ULTRASSOM DA TIREOIDE COM 
DOPPLER 

50 UNIDADE 185,96 9.298,00 

73 ULTRASSOM DAS AXILAS 300 UNIDADE 135,86 40.758,00 

74 ULTRASSOM DAS MAMAS COM 
DOPPLER 

300 UNIDADE 195,84 58.752,00 

75 ULTRASSOM DE ABDOMEM TOTAL + 
PELVICA 

500 UNIDADE 155,66 77.830,00 

76 ULTRASSOM DE APARELHO 
URINARIO 

500 UNIDADE 130,25 65.125,00 

77 ULTRASSOM DE BOLSA ESCROTAL 100 UNIDADE 132,23 13.223,00 

78 ULTRASSOM DE BOLSA ESCROTAL 
COM DOPLLER 

100 UNIDADE 182,23 18.223,00 

79 ULTRASSOM DE COTOVELO 
ESQUERDO 

100 UNIDADE 133,17 13.317,00 

80 ULTRASSOM DE GLOBO 
OCULAR/RETINA 

200 UNIDADE 150,00 30.000,00 

81 ULTRASSOM DE MAMAS E AXILAS 400 UNIDADE 293,66 117.464,00 

82 ULTRASSOM DE 
PANTURRILHA DIREITA 

100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

83 ULTRASSOM DE PANTURRILHA 
ESQUERDA 

100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

84 ULTRASSOM DE PAREDE 
ABDOMINAL ANTERIOR E 

POSTERIOR 

300 UNIDADE 186,66 55.998,00 

85 ULTRASSOM DE PERNA ESQUERDA 100 UNIDADE 149,33 14.933,00 

86 ULTRASSOM DE PESCOÇO 100 UNIDADE 233,51 23.351,00 

87 ULTRASSOM DE PUNHO ESQUERDO 
COM DOPPLER 

100 UNIDADE 188,84 18.884,00 

88 ULTRASSOM DE REGIAO CERVICAL 
BILATERAL 

100 UNIDADE 183,44 18.344,00 

89

ULTRASSOM DE REGIAO 
CERVICAL COM DOPPLER 
(CAROTIDAS 

50 UNIDADE 339,60 16.980,00 

90 ULTRASSOM DOPPLER 
VENOSO E ARTERIAL DE 
MEMBROS INFERIORES E 
SUPERIORES 

100 
UNIDADE 170,00 17.000,00 

91 ULTRASSOM DE REGIAO MOLA 
DIREITA E ESQUEDA 

100 UNIDADE 280,67 28.067,00 

92 ULTRASSOM DE RINS E VIAS 
URINARIAS 

500 UNIDADE 129,00 64.500,00 

93 ULTRASSOM DO ANTEBRAÇO 
DIREITO 

200 UNIDADE 112,09 22.418,00 

94 ULTRASSOM DO BRACO DIREITO 200 UNIDADE 112,42 22.484,00 

95 ULTRASSOM DO COTOVELO 
DIREITO 

100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

96 ULTRASSOM DO JOELHO DIREITO 100 UNIDADE 93,50 9.350,00 

97 ULTRASSOM DO JOELHO 
ESQUERDO 

100 UNIDADE 93,50 9.350,00 

98 ULTRASSOM DO OMBRO 100 UNIDADE 114,25 11.425,00 

99 ULTRASSOM DO OMBRO DIREITO 100 UNIDADE 114,25 11.425,00 

100 ULTRASSOM DO PE ESQUERDO 100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

6/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

101 ULTRASSOM DO QUADRIL 100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

102 ULTRASSOM DO TORNOZELO 100 UNIDADE 142,17 14.217,00 

103 ULTRASSOM DOOPLER 

ARTERIAL E VENOSO MID 

100 UNIDADE 375,84 37.584,00 

104 ULTRASSOM DOPPLER A.A 
CAROTIDAS E VERTEBRAIS 

50 UNIDADE 257,88 12.894,00 

105 ULTRASSOM DOPPLER 
ARTERIAL E VENOSO MIE 

50 UNIDADE 675,00 33.750,00 

106 ULTRASSOM DOPPLER DE MMII 
BILATERAL 

50 UNIDADE 393,63 19.681,50 

107 ULTRASSOM DOS PES DIREITO E 
ESQUEDO 

100 UNIDADE 301,67 30.167,00 

108 ULTRASSOM OBSTETRICA 500 UNIDADE 135,00 67.500,00 

109 ULTRASSOM OBSTETRICA COM 
DOPLLER 

200 UNIDADE 241,92 48.384,00 

110 ULTRASSOM OBSTETRICA 
MORFOLOGICA 

500 UNIDADE 275,71 137.855,00 

111 ULTRASSOM PAREDE ABD REGIAO 
EPIGASTRICA 

300 UNIDADE 150,00 45.000,00 

112 ULTRASSOM PAREDE ABD REGIAO 
UMBILICAL 

200 UNIDADE 150,00 30.000,00 

113 ULTRASSOM PAREDE ABDOMINAL 300 UNIDADE 121,32 36.396,00 

114 ULTRASSOM PAREDE 
ABDOMINAL C/ DOPPLER 

100 UNIDADE 203,66 20.366,00 

115 ULTRASSOM PARTES MOLES 100 UNIDADE 123,63 12.363,00 

116 ULTRASSOM PARTES MOLES COM 
DOPPLER 

50 UNIDADE 198,63 9.931,50 

117 ULTRASSOM PELVE INFANTIL 
FEMININA 

100 UNIDADE 179,33 17.933,00 

118 ULTRASSOM PELVICA ABDOMINAL 300 UNIDADE 126,72 38.016,00 

119 ULTRASSOM PELVICA FEMININA 200 UNIDADE 136,09 27.218,00 

120 ULTRASSOM PELVICA MASCULINA 200 UNIDADE 128,67 25.734,00 

121 ULTRASSOM PELVICA 
TRANSVAGINAL 

500 UNIDADE 155,01 77.505,00 

122 ULTRASSOM PROSTATA 200 UNIDADE 221,16 44.232,00 

123 ULTRASSOM PROSTATICO POR VIA 
RETAL 

200 UNIDADE 243,11 48.622,00 

124 ULTRASSOM PUNHO DIREITO 100 UNIDADE 113,84 11.384,00 

125 ULTRASSOM PUNHO ESQUERDO 100 UNIDADE 113,84 11.384,00 

126 ULTRASSOM REGIAO CERVICAL 100 UNIDADE 136,17 13.617,00 

127 ULTRASSOM REGIAO 
CERVICAL COM DOPPLER 

50 UNIDADE 208,25 10.412,50 

128 ULTRASSOM REGIAO CLAVICULAR 100 UNIDADE 112,42 11.242,00 

129 
ULTRASSOM REGIAO DE 
GLANDULA PAROTIDA DIREITA 100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

130 
ULTRASSOM REGIAO DE 
GLANDULA 
SUBMANDIBULAR DIREITO 

100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

131 ULTRASSOM REGIÃO IGUINAL 
DIREITA 

100 UNIDADE 127,25 12.725,00 

132 ULTRASSOM REGIAO INGUINAL 
BILATERAL 

100 UNIDADE 176,08 17.608,00 

133 ULTRASSOM REGIAO INGUINAL 
ESQUERDA 

100 UNIDADE 126,41 12.641,00 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

7/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

134 ULTRASSOM 
SUBMANDIBULAR 

100 UNIDADE 150,00 15.000,00 

135 ULTRASSOM TRANSVAGINAL 800 UNIDADE 135,00 108.000,00 

136 ULTRASSOM TRANSVAGINAL COM 
DOPLLER 

100 UNIDADE 208,09 20.809,00 

137 ULTRASSON DE REGIAO DE 
GLANDULA PAROTIDA 
BILATERAL DIREITO E 
ESQUEDO 

100 
UNIDADE 199,63 19.963,00 

Valor Total R$ 2.172.461,70 (Dois milhões cento e setenta e dois mil quatrocentos e sessenta e um reais e 

setenta centavos).  

EMPRESA 2: CENTRO MEDICO ALIANCA L.P LTDA inscrita no CNPJ sob nº 46.166.078/0001 -81, por intermédio de seu 
representante legal o(a) Sr(a). Karla Fernanda de Santana Silva, portador(a) da Carteira de Identidade nº 300875570 SSP SE 
e do CPF nº 015.652.085 -01.
EXAMES DE IMAGEM -ULTRASSONOGRAFIA 

ITEM DESCRIAÇÃO QUANT UND 
VALOR UNITÁRIO

R$
VALOR TOTAL

R$

65 
ULTRASSOM ABDOMEN 

SUPERIOR 300 UNIDADE 125,88 37.764,00 

66 
ULTRASSOM ABDOMEN TOTAL 

520 UNIDADE 145,66 75.743,20 

67 ULTRASSOM COXA DIREITA 100 UNIDADE 128,38 12.838,00 

68 
ULTRASSOM COXA 

ESQUERDA 100 UNIDADE 127,21 12.721,00 

69 
ULTRASSOM DA MAO 
DIREITA 100 UNIDADE 127,54 12.754,00 

70 
ULTRASSOM DA MAO 

ESQUERDA 100 UNIDADE 120,08 12.008,00 

71 
ULTRASSOM DA REGIAO 
SUBMANDIBULAR 100 UNIDADE 150 15.000,00 

72 
ULTRASSOM DA TIREOIDE 

COM DOPPLER 50 UNIDADE 185,96 9.298,00 

73 ULTRASSOM DAS AXILAS 300 UNIDADE 135,86 40.758,00 

74 
ULTRASSOM DAS MAMAS COM 
DOPPLER 300 UNIDADE 195,84 58.752,00 

75 
ULTRASSOM DE ABDOMEM 

TOTAL + PELVICA 500 UNIDADE 155,66 77.830,00 

76 
ULTRASSOM DE APARELHO 
URINARIO 500 UNIDADE 130,25 65.125,00 

77 
ULTRASSOM DE BOLSA 

ESCROTAL 100 UNIDADE 132,23 13.223,00 

78 
ULTRASSOM DE BOLSA ESCROTAL 
COM DOPLLER 100 UNIDADE 182,23 18.223,00 

79 
ULTRASSOM DE COTOVELO 

ESQUERDO 100 UNIDADE 133,17 13.317,00 

80 
ULTRASSOM DE GLOBO 

OCULAR/RETINA 200 UNIDADE 150 30.000,00 

81
ULTRASSOM DE MAMAS E
AXILAS

400 UNIDADE 293,66 117.464,00

82
ULTRASSOM DE

100 UNIDADE 150 15.000,0082
PANTURRILHA DIREITA

100 UNIDADE 150 15.000,00

83
ULTRASSOM DE PANTURRILHA
ESQUERDA

100 UNIDADE 150 15.000,00

84 ULTRASSOM DE PAREDE 300 UNIDADE 186,66 55.998,00

POSTERIOR

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

8/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

85
ULTRASSOM DE PERNA
ESQUERDA 100 UNIDADE 149,33 14.933,00

86 ULTRASSOM DE PESCOÇO 100 UNIDADE 233,51 23.351,00

87
ULTRASSOM DE PUNHO

100 UNIDADE 188,84 18.884,0087
ESQUERDO COM DOPPLER

100 UNIDADE 188,84 18.884,00

88
ULTRASSOM DE REGIAO
CERVICAL BILATERAL 100 UNIDADE 183,44 18.344,00

89
ULTRASSOM DE REGIAO

50 UNIDADE 339,6 16.980,0089 CERVICAL COM DOPPLER
(CAROTIDAS

50 UNIDADE 339,6 16.980,00

90

ULTRASSOM DOPPLER
VENOSO E ARTERIAL DE
MEMBROS INFERIORES E 100 UNIDADE

170
17.000,00

90
SUPERIORES

91
ULTRASSOM DE REGIAO MOLA
DIREITA E ESQUEDA

100 UNIDADE 280,67 28.067,00

92
ULTRASSOM DE RINS E VIAS

500 UNIDADE 129 64.500,0092
URINARIAS

500 UNIDADE 129 64.500,00

93
ULTRASSOM DO ANTEBRAÇO
DIREITO 200 UNIDADE 112,09 22.418,00

94
ULTRASSOM DO BRACO

200 UNIDADE 112,42 22.484,0094
DIREITO

200 UNIDADE 112,42 22.484,00

95
ULTRASSOM DO COTOVELO
DIREITO

100 UNIDADE 150 15.000,00

96
ULTRASSOM DO JOELHO

100 UNIDADE 93,5 9.350,0096
DIREITO

100 UNIDADE 93,5 9.350,00

97
ULTRASSOM DO JOELHO
ESQUERDO 100 UNIDADE 93,5 9.350,00

98 ULTRASSOM DO OMBRO 100 UNIDADE 114,25 11.425,00

99
ULTRASSOM DO OMBRO

100 UNIDADE 114,25 11.425,0099
DIREITO

100 UNIDADE 114,25 11.425,00

100
ULTRASSOM DO PE

ESQUERDO
100 UNIDADE 150 15.000,00

101 ULTRASSOM DO QUADRIL 100 UNIDADE 150 15.000,00

102 ULTRASSOM DO TORNOZELO 100 UNIDADE 142,17 14.217,00

103
ULTRASSOM DOOPLER

100 UNIDADE 375,84 37.584,00103
ARTERIAL E VENOSO MID

100 UNIDADE 375,84 37.584,00

104
ULTRASSOM DOPPLER A.A

50 UNIDADE 257,88 12.894,00104
CAROTIDAS E VERTEBRAIS

50 UNIDADE 257,88 12.894,00

105
ULTRASSOM DOPPLER
ARTERIAL E VENOSO MIE

50 UNIDADE 675 33.750,00

106
ULTRASSOM DOPPLER DE

50 UNIDADE 393,63 19.681,50106
MMII BILATERAL

50 UNIDADE 393,63 19.681,50

107
ULTRASSOM DOS PES
DIREITO E ESQUEDO

100 UNIDADE 301,67 30.167,00

108 ULTRASSOM OBSTETRICA 500 UNIDADE 135 67.500,00

109
ULTRASSOM OBSTETRICA

200 UNIDADE 241,92 48.384,00109
COM DOPLLER

200 UNIDADE 241,92 48.384,00

110
ULTRASSOM OBSTETRICA

500 UNIDADE 275,71 137.855,00110
MORFOLOGICA

500 UNIDADE 275,71 137.855,00

111
ULTRASSOM PAREDE ABD
REGIAO EPIGASTRICA 300 UNIDADE 150 45.000,00

112
ULTRASSOM PAREDE ABD

200 UNIDADE 150 30.000,00112
REGIAO UMBILICAL

200 UNIDADE 150 30.000,00

113
ULTRASSOM PAREDE
ABDOMINAL 300 UNIDADE 121,32 36.396,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

9/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

114
ULTRASSOM PAREDE

100 UNIDADE 203,66 20.366,00114
ABDOMINAL C/ DOPPLER

100 UNIDADE 203,66 20.366,00

115 ULTRASSOM PARTES MOLES 100 UNIDADE 123,63 12.363,00

116
ULTRASSOM PARTES MOLESCOM
DOPPLER 50 UNIDADE 198,63 9.931,50

117
ULTRASSOM PELVE INFANTIL

100 UNIDADE 179,33 17.933,00117
FEMININA

100 UNIDADE 179,33 17.933,00

118
ULTRASSOM PELVICA
ABDOMINAL 300 UNIDADE 126,72 38.016,00

119
ULTRASSOM PELVICA

200 UNIDADE 136,09 27.218,00119
FEMININA

200 UNIDADE 136,09 27.218,00

120
ULTRASSOM PELVICA
MASCULINA 200 UNIDADE 128,67 25.734,00

121
ULTRASSOM PELVICA 
TRANSVAGINAL 500 UNIDADE 155,01 77.505,00

122 ULTRASSOM PROSTATA 200 UNIDADE 221,16 44.232,00

123
ULTRASSOM PROSTATICOPOR
VIA RETAL 200 UNIDADE 243,11 48.622,00

124 ULTRASSOM PUNHO DIREITO 100 UNIDADE 113,84 11.384,00

125
ULTRASSOM PUNHO

100 UNIDADE 113,84 11.38
4,00

125
ESQUERDO

100 UNIDADE 113,84 11.38
4,00

126
ULTRASSOM REGIAO

CERVICAL
100 UNIDADE 136,17 13.617,00

127
ULTRASSOM REGIAO

50 UNIDADE 208,25 10.41
2,50

127
CERVICAL COM DOPPLER

50 UNIDADE 208,25 10.41
2,50

128
ULTRASSOM REGIAO
CLAVICULAR 100 UNIDADE 112,42 11.242,00

129
ULTRASSOM REGIAO DE

100 UNIDADE 150 15.000,00129 GLANDULA PAROTIDA
DIREITA

100 UNIDADE 150 15.000,00

130
ULTRASSOM REGIAO DE
GLANDULA 100 UNIDADE 150 15.000,00

SUBMANDIBULAR DIREITO

131
ULTRASSOM REGIÃO IGUINAL
DIREITA 100 UNIDADE 127,25 12.725,00

132
ULTRASSOM REGIAO

100 UNIDADE 176,08 17.608,00132
INGUINAL BILATERAL

100 UNIDADE 176,08 17.608,00

133
ULTRASSOM REGIAO
INGUINAL ESQUERDA 100 UNIDADE 126,41 12.641,00

134
ULTRASSOM

100 UNIDADE 150 15.000,00134
SUBMANDIBULAR

100 UNIDADE 150 15.000,00

135 ULTRASSOM TRANSVAGINAL 800 UNIDADE 135 108.000,00

136
ULTRASSOM TRANSVAGINAL

100 UNIDADE 208,09 20.809,00136
COM DOPLLER

100 UNIDADE 208,09 20.809,00

137
ULTRASSON DE REGIAO DE 
GLANDULA PAROTIDA 
BILATERAL DIREITO E

100 UNIDADE 199,63 19.963,00

ESQUEDO

VALORTOTAL 2.172.461,70

Dê-se ciência e publique-se conforme – art. 54 e no §3 e suas alterações posteriores - e sítio deste poder executivo 
(www.lagoagrandedomaranhao.ma.gov.br ), para que surta seus legais efeitos jurídicos.

Lagoa Grande do Maranhão/MA, 10 de junho de 2024.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

10/11www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3433/2024 - 12/06/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

.

______________________________________
SKARLET POLICARPO ARAÚJO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SÁUDE
CPF:018.712.653-47

Portaria nº 044/2022- PMLG-GP

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 12/06/2024 16:22:06 - IP com n°: 192.168.201.4
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=823

11/11www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2024-06-12T16:22:12+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3433/2024 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A1, THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [8EAD67030723311B]




